DECRETO Nº 1884/2017, de 01 de setembro de 2017.

REGULAMENTA A PROVA PRÁTICA PARA OS CARGOS DE MOTORISTA CATEGORIA “C”, MOTORISTA CATEGORIA “D”, OPERADOR DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS E MECÂNICO, DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 01/2017, DESTINADO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIDORES NO QUADRO DE PESSOAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE DESCANSO.
SADI INÁCIO BONAMIGO, Prefeito Municipal de Descanso, Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Descanso,

D E C R E T A:
Art. 1º A prova prática do Edital de Concurso Público nº 01/2017, será aplicada para os cargos de Motorista Categoria “C” e Operador de Equipamentos Rodoviários no dia 02 de setembro de 2017 (sábado), com início às 13h00min, caso não seja concluída a prova prática no sábado, haverá continuidade no dia seguinte, e para Motorista Categoria “D” e Mecânico a prova prática será realizada no dia 03 de setembro de 2017 (domingo), com início às 8h00min, tendo como local o Parque de Máquinas da Prefeitura Municipal, junto a Secretaria dos Transportes, Obras e Serviços Urbanos, sito à Rua Santo Estanislau, nº 1450, centro, nesta cidade de Descanso (SC), para demonstração de habilidades práticas com equipamentos e ferramentas, quando proceder-se-á entre os candidatos classificados presentes, a ordem de início do teste prático, obedecido ao disposto no referido Edital, sendo a mesma realizada para:
I – MOTORISTA CATEGORIA “C”, MOTORISTA CATEGORIA “D”, OPERADOR DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS CATEGORIA “C”: o candidato será avaliado em 10 (dez) itens, tendo como critérios seu desempenho na condução da máquinas/equipamentos ou veículos, sendo avaliados: habilidade/conhecimento (partida/paradas, equipamentos obrigatórios), postura, sinalização (regras de trânsito, de preferência, de mudança de direção, de percurso e de ultrapassagem), manobras (estacionar, frente e marcha a ré, na estrada), câmbio, aceleração, uso do freio (freio motor), retrovisor, direção defensiva, entre outros critérios pertinentes ao conhecimento da máquina ou do veículo e dos trabalhos a serem realizados com os mesmos. Os conceitos utilizados são: Ótimo (0,70 pontos), Muito Bom (0,60 pontos); Bom (0,50 pontos); Satisfatório (0,40 pontos), Regular (0,30 ponto) e Péssimo (0,00 ponto).

Motorista Categoria C: Caminhão Mercedes Benz ATRON 2729/36, c/caçamba basculante 12m³/286CV, ano/mod. 2014/2014, Placas MMM-5925;
Motorista Categoria D: Ônibus VW 15190 EOD E.S.ORE, 60 Passageiros, 185 CV ano/mod. 2010/2011, Placas MJT-0829.
Operador de Equipamentos Rodoviários: Retroescavadeira Caterpillar CAT0416EHMFG06894, ano/mod. 2013/2013.
II – MECÂNICO: o candidato será avaliado em 10 (dez) itens, tendo como critérios: seu desempenho na prática de Sistemas de Freios; Sistemas de direção e suspensão; Caixa de Câmbio; Embreagem; Sistema de aquecimento, combustão, eletricidade. Conhecimento e utilização adequada das ferramentas; Conhecimentos da norma de segurança; Explosão; Óleos e lubrificantes; Motor; Transmissão; Suspensão; Ignição; Peças de reposição; Sistemas de medidas utilizadas para as peças, roscas e parafusos; Conhecimentos básicos da função. Legislação de Trânsito. Os conceitos utilizados são: Ótimo (0,70 pontos), Muito Bom (0,60 pontos); Bom (0,50 pontos); Satisfatório (0,40 pontos), Regular (0,30 ponto) e Péssimo (0,00 ponto).
Parágrafo único. Em caso de mau tempo que inviabilize a sua realização, a prova será realizada em outra data previamente marcada e comunicada aos candidatos através da imprensa rádio e nos sites: www.ameosc.org.br e www.descanso.gov.sc.br.

Art. 2º Ficam convocados e designados os servidores públicos municipais, Giovani Busnello Vieira, Secretário de Obras e Serviços Urbanos, Geraldo Roque Brugnerotto, Secretário da Agricultura e Cleberson da Silva, Chefe de Almoxarifado, para fiscalizar e acompanhar e dar suporte aos administradores na aplicação das provas práticas, no dia, hora e local fixados.

Art. 3º Somente os candidatos munidos de Carteira de Identidade e Carteira Nacional de Habilitação terão acesso à prova prática.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
Descanso – SC, 01 de setembro de 2017.

Sadi Inácio Bonamigo

Prefeito de Descanso

Certifico que publiquei o presente Decreto na data supra.
Simone Pavan - Assessor Técnico – Adm. RH/DP